

Polícia

ENTREVISTA HENRIQUE HERKENHOFF

Mais mil policiais nas ruas

RODRIGO GAVINI - 01/12/2010

Secretário de Estado da Segurança anuncia que aprovados em concurso para a Polícia Civil em 1993 vão ser chamados

Celso Junior

Mil novos policiais civis e militares nas ruas, novas tecnologias para prender bandidos e construção de unidades policiais integradas em vários municípios.

Essas são algumas das novidades da área da segurança pública que serão implantadas ainda este ano no Espírito Santo.

As revelações sobre os investimentos propostos foram feitas ontem com exclusividade à reportagem de **A Tribuna** pelo secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social (Sesp), Henrique Herkenhoff.

Dos mil novos policiais, 350 são investigadores que foram aprovados no concurso da Polícia Civil em 1993. Os outros 650 são soldados que ainda estão em formação.

Em 2011, R\$ 70 milhões serão investidos na segurança pública, distribuídos em infraestrutura, tecnologia e armamentos.

A TRIBUNA — Como a Secretaria da Segurança vai investir os R\$ 70 milhões disponibilizados pelo governo?

HENRIQUE HERKENHOFF — A verba será usada em obras, aquisição de equipamentos e tecnologias. Serão novas armas, carros, munição, computadores, softwares, etc.

> Quais são essas novas tecnologias que serão usadas pelas polícias capixabas?

Nossa política é garantir o feijão com arroz, dar a tecnologia com preço acessível para todos da poli-

“Ainda este ano serão cerca de 50 carros das polícias Civil e Militar e da Sesp que vão estar presentes nas ruas com câmeras**”**

cia. Assim teremos o uso de rádio digital, que será implantado ainda este ano em toda a Grande Vitória e depois vai ser ampliado aos poucos para o restante do Estado.

Também teremos todas as radiopatrulhas com acesso à internet até o final do governo.

O policial vai ter um computador militar, que é à prova d'água e de choque (queda).

Esse sistema começa a ser implantado ainda este ano em 500 carros e vai permitir que tenhamos uma polícia totalmente on-line, onde as pessoas não vão precisar sair de casa para registrar nenhum tipo de crime.

> Como vai funcionar o computador militar? E quais outras novidades vão equipar as radiopatrulhas?

O computador militar vai permitir ao policial checar dados so-

“O policial vai ter um computador militar, que é à prova d'água e de choque. Esse sistema começa em 500 carros**”**

bre acusados, saber se eles são foragidos da Justiça e se estão dando nomes falsos.

Também vai servir para checar dados de carros roubados e outras situações. Vai poupar tempo e agilizar todo o processo de trabalho.

Em alguns outros carros da polícia, a princípio em radiopatrulhas da (Rotam) Rondas Tático Motorizadas, teremos câmeras de vídeo instaladas.

Ainda este ano serão cerca de 50 carros das polícias Civil e Militar e da Sesp que vão estar presentes nas ruas com câmeras.

> Qual a previsão para a aquisição de armamentos não letais e novas armas?

Nós precisamos deixar que a arma seja uma escolha do policial, já que uns querem aposentadoria do 38, enquanto outros não aceitam a pistola.

Quanto às armas não letais, como o gás de pimenta e o teaser, o que é preciso é disseminar o uso delas, que ainda temos muito pouco. Mas isso não vai ser a curto



INVESTIMENTOS

FROTA RENOVADA
R\$ 7,6 milhões

CIODES NORTE
R\$ 1,5 milhão

PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
R\$ 2,8 milhões

EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DA PM
R\$ 128 mil

BATALHÃO PADRONIZADO DE VITÓRIA
R\$ 2 milhões

BOMBEIROS DE CARIACICA
R\$ 2 milhões

HENRIQUE HERKENHOFF
anunciou que radiopatrulhas terão câmeras e policiais vão receber computadores

prazo porque essas armas não são muito baratas e não substituem as armas de fogo. Então eu preciso dobrar o custo.

É uma ideia de expansão, um investimento que acho importante fazer e que permite ao policial fazer uma interferência com firmeza e, no entanto, poupar vidas. É um investimento no lado humanitário e na repressão.

Vamos verificar a prioridade de investimento em armas, até porque temos que armar também os mil novos policiais que estão che-

gando. Temos para isso uma verba de cerca de R\$ 2,5 milhões.

> De onde vêm esses novos policiais?

São cerca 350 investigadores a mais, que foram aprovados no concurso da Polícia Civil em 1993. Mas ainda temos que saber quantos deles vão querer assumir o posto.

Além disso, temos cerca de 650 soldados em formação, que totalizam em torno de mil. Praticamente todos os anos formamos esse contingente.

OS NÚMEROS

R\$ 70 milhões
serão investidos na segurança pública em 2011

350 pessoas
vão ingressar na Polícia Civil

650 soldados
começam a atuar este ano na PM



CARROS da Polícia Militar vão ganhar novos equipamentos para combate à criminalidade. Efetivo também vai aumentar com a formação de novos policiais

PM e Civil juntas nas cidades

Entre os investimentos considerados como prioritários na área de segurança para este ano no Estado, o secretário da Segurança Pública, Henrique Herkenhoff, destacou a necessidade da construção de novas unidades policiais.

A novidade vai ficar por conta da integração entre as polícias Civil e Militar, que vão passar a funcionar nos mesmos espaços físicos.

As obras devem começar ainda este ano e as unidades policiais de Linhares e Colatina serão priorizadas, conforme destacou o secretário.

“Vamos construir batalhões da PM e delegacias juntos, serão unidades integradas. As polícias Militar e Civil vão ficar em um local só. Isso vai favorecer a troca de informações, experiências e deixar o trabalho mais harmonioso e mais conjunto entre os policiais”, explicou Henrique Herkenhoff.

Na Grande Vitória, a prioridade será a construção de um novo Departamento de Polícia Judiciária (DPJ) em Vila Velha e também para a integração do DPJ de Vitória com o 1º Batalhão da PM.

O secretário disse que esse é um

trabalho inédito no Estado. “Na verdade, nunca houve instalações adequadas, mas vamos priorizar as piores situações. Antes era feito tudo diferente e na base da doação. Mas sabemos que não vamos conseguir essa integração física em todos os municípios por uma questão de espaço”.

Novas unidades do Corpo de Bombeiros também estão previstas para ser construídas em alguns municípios. Para a construção de novos prédios com infraestrutura padronizada, a secretaria vai destinar R\$ 20 milhões.